
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКЛБЫ
0 Ф 0  КАЛАНЫ 

КАЛА ОКРУГЫНЫЦ 
ОКТЯБРЬ РАЙОНЫ 

ХАКИМИЭТЕ 
МЭЕАРИФ БУЛЕГЕ

450099, Офо калаИы, Маршал Жуков ур., 3/3 
Тел./факс: (347) 234-41 -56 

e-mail: runo_okt@ufanet.ru

БОЙОРОК

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

450099, г.Уфа, ул. Маршала Жукова, д. 3/3 
Тел./факс: (347) 234-41 -56 

e-mail: runo_oki(ff>ifanet.ru

ПРИКАЗ

2025Й. (/ t y ' »___/й /

«Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ 
в общеобразовательных организациях 
Октябрьского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования 
в 2025 году»

В соот ветствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 
качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 
образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки Российской Федерации (далее - Рособрнадзор) от 13.05.2024 №1008 
«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 
проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по 
которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», письмом 
Роеобрнадзора от 16.0! .2025 №04-9 «О проведении ВНР в 2024/2025 учебном 
году», в целях проведения мониторинга достижения обучающимися 
планируемых предметных результатов освоения основных образовательных 
программ начального, основного и среднего общего образования и 
обеспечения объективности процедур оценки качества образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

!. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВНР) в
общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(далее - ОО), согласно установленному Рособрнадзором графику с 11 апреля по

mailto:runo_okt@ufanet.ru


мая 2025 года.
2. Руководителям ОУ:

2.1. провести информационно-разъяснительную работу со всеми участниками 
образовательных отношений по процедуре проведения ВПР. структуре и 
содержанию проверочных работ, системе оценивания;
2.2. с целью информационно-разъяснительной работы с родителями провести 
акцию «ВПР с родителями» до 30 марта 2025 года;
2.3. обеспечить участие обучающихся 4-8 и 10 классов в ВПР. з соответствии с 
графиком и порядком организации и проведения ВПР в образовательной 
организации;
2.4. составить и утвердить графики проведения ВПР. в том числе для 
компьютерной формы проведения ВПР, согласно установленному Рособрнадзором 
графику до 21 марта 2025 года;
2.5. разместить утвержденные графики проведения ВПР на информационней 
стенде в общеобразовательной организации;
2.6. обеспечить необходимые условия для проведения ВПР в компьютерной 
форме;
2.7. обеспечить проведение ВПР на углубленном уровне в классах с 
углубленным изучением математики и/или физики:
2.8. принять решение об участии в ВПР обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (при наличии согласия родителей (законных 
представителей) обучающихся);
2.9. соблюсти информационную безопасность при скачивании, хранении и 
использовании контрольно-измерительных материалов, форм отчетности ВПР;
2.10. обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии е 
рекомендациями их проведения;
2.1 1. направить общественных наблюдателей (приложение 1) согласно графику 
проведения ВПР в общеобразовательных организациях: для сеуществлсг 
общественного наблюдения за процедурой проведения и объективной оценки ВПР,
2.12. организовать участие школьной предметной комиссии в выборочной 
перекрестной поверке по тем предметам, которые преподаются одним учителем- 
предметником для осуществления объективной оценки ВПР;
2.13. организовать проверку работ школьной предметной комиссией в течение 
семи рабочих дней, последующих за днем проведения ВПР, формы отчетности 
загрузить гг ФИС ОКО не позднее восьмого дня;
2.14. обеспечить полноту и достоверность сведений. вносимых 
общеобразовательной организацией в личных кабинетах Федеральной 
информационной системы оценки качества образования (далее - ФИС ОКО);
2.15. определить место и порядок хранения работ участников ВНР в 
образовательной организации до 10 апреля 2026 года;
2.16. 2.15. обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей (законных 
представителей) с результатами в течение двух рабочих дней со дня получен 
официальных результатов ВПР;
2.!6. возложить ответственность за информационную безопасность при хранении, 
использовании и передаче материалов ВПР на руководителей общеобразовательных 
организаций;
24 7. руководителям школьных методических объединений провести анализ 
результатов ВПР в течение 30 дней после получения результатов на ОИС ОКО по



соответствующим учебным предметам (составление аналитической справки) и 
запланировать работу по повышению качества образования в разрезе каждого
класса;
2.18. рассмотреть результаты ВПР на Педагогическим Совете, использовать 
результаты ВПР для анализа уровня образовательной подготовки обучающихся в 
соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта в рамках внутренней системы опенки качества образования (далее - 
ВСОКО), в том числе для внесения изменений в план мероприятий ВСОКО и 
анализа эффективности принятых мер;
2.19. совершенствовать профессиональные компетенции учителей в области 
оценивания ответов на задания ВПР. в том числе путем направления на повышение 
квалификации;

Учителям-предметникам предусмотреть следующие мероприятия:
3.1. проведение анализа результатов ВПР во всех классах п 

предметам;
3.2. внесение изменений в рабочие программы учебны, 

программы внеурочной деятельности (на основе анализа ; 
планируемых результатов освоения ООП);

3.3. оптимизация методов обучения, организационных форм

о учебным

предметов.
достижения

обучения,
средств обучения, использование современных педагогических
технологий по учебным предметам:

3.4. организация работы над ошибками с обучающимися (разбор типичных 
ошибок), разработка индивидуальных образовательных маршрутов ддл 
обучающихся на основе данных о выполнении каждого из заданий 
участниками.

3.5. использовать мониторинг в виде ВПР в качестве мероприятия 
управленческого цикла системы 1.1 «Система опенки качества 
подготовки обучающихся» механизмов управления качеством 
образования органов местного самоуправления ГО г. Уфа РБ.

3.6. рекомендуется использовать ВПР как форму текущей и или 
промежуточной аттестации, также рекомендуется избегагь дублирования 
оценочных процедур (контрольных работ) в классах по тем учебным 
предметам, по которым проводится ВПР:

3.7. обеспечить информирование о проведении ВПР путем размещения 
информации на официальных сайтах, а также через официальные
страницы в мессенджерах общеобразовательных организаций 
Ок тябрьского района городского округа город У фа Республики 
Баш корт остан;

3.8. запланировать ежегодное проведение акции «ВПР с родителями» с целью 
информационно-разъяснительной работы с родителями об особенностях 
Всероссийских проверочных работ, помощи обучающимся и их 
родителям в спя тин лишнего напряжения и беспокойства, связанных с 
проведением ВГ1Р, а также обеспечения объективности проведения ВНР.

Методическому отделу организовать выборочную перекрестную г роьерку работ 
в общеобразовательных организациях, где работает один учитель- предметник: 
4.1. Направить методистов МБОУ ДО «НИМЦ» Октябрьского района в

общеобразовательные организации для осуществления общественного 
наблюдения за процедурой ВПР (не менее одного в ОУ).



5. Контроль за исполнением приказа возложить на А.М. Марванову заведующег о 
МБОУ ДО «НИМЦ» по Октябрьскому району городского округа

Начальник отдела образования Г.М. Адуллш



П риложение 1.

№
п/п Место работы наблюдателя

Ф.И.О. наблюдателя 
(полностью)

Наименование
образовательной организации куда 

идет наблюдатель

I . МАОУ "Лицей № 6
Шагманова Юлия 
М у с ал и м о в н а МАОУ Школа ЛЬ 97

О МАОУ "Лицей № 6
Низамова Юлиана 
Шакировна

I:
МАОУ Школа № 97

3.
МАОУ Ш кола№  17

Фарахетдинова Разал ия 
Салахетдиновна

:
МАОУ "Лицей № 1.53"

4. МАОУ "Центр образования
ЛЬ 29"

Тимакова Наталья 
Николаевна МАОУ Школа № 37

S. МАОУ "Школа .№31 имени 
Р.Зорге"

Косачева Дарья 
Валерьевна МАОУ "Центр образования № 89'

6.
МАОУ Школа ЛЬ 37

Ишемьярова Гулия Г 
ирфановна МАОУ Школа № 127

7.
МАОУ Школа № 38

Ибрагимова Венера 
Васильевна МАОУ "Центр образования № 159" !

8.
МАОУ "Центр образования
№ 40"

Абдуллнна Альфия 
Биктимировна МАОУ "Гимназия Ля 47"

9. М АОУ "Центр образования 
№ 40"

Хисамова Галия 
Мавлютовна МАОУ "Гимназия № 47"

10. МАОУ Лицей № 42
Киреева Наиля 
Вильдановна МАОУ Школа ЛЬ 49

11. МАОУ "Гимназия № 47" Жаркова Ольга Алексеевна МАОУ "Центр образования № 40"

1 1  i Л  . МАОУ "Гимназия ЛЬ 47"
Куш пита Полина 
Геннадьевна МАОУ "Центр образования № 40" j

13. МАОУ Школа М> 49
Ахтямова Раиса 
Мухамадиевна

1

МАОУ Лицей ЛЬ 42

МАОУ Школа ЛЬ 49
ВалиеваТанчулпан
Ралифовна МАОУ Лицей № 42

14. МАОУ Школа ЛЬ 88
Хусайнова Алена 
Геннадьевна МАОУ ЦО№ 114

15. МАОУ Школа ЛЬ 88
Сверкунова Айгуль 
Сагитовна МАОУ ЦОЛЬ 1 14 |

) ( х

МАОУ "Центр образования 
ЛЬ 89" Гумерова Инга Загитовна

__ ._
I

МАОУ "Школа ЛЬ 1>!

17. МАОУ "Физико- 
математический лицей ЛЬ 
93"

1

1 За гитова Зарина 
Салаватовна

|
I

МАОУ Школа ЛЬ ; 47

18. МАОУ "Физико- 
математический лицей ЛЬ 
93" Агашкова Елена Петровна

1
|

МАОУ Школа ЛЬ 147

19.
МАОУ Школа № 97

Васильева Анастасия 
Владимировна

|
МАОУ "Лицей №6

20. МАОУ Школа № 97 Буланова Юлия Борисовна J  МАОУ "Лицей №6

21.
:i. | МАОУ ЦО № 114

Хуснутдинова Ильмира 
| Винеровна

!
МАОУ Школа № 88



22.
М АО У Ц 0  №  114

Хасанова Л илия 
Закирьяновна М АО У Ш кола №  88

25.
М АО У Ш кола № 127

А бд уллина Альф ира 
А зам атовна МАОУ "Ц ен тр  образования Ле 29"

27.
М АО У Ш кола № 130

Л уж н ева Алиса 
М ихайловна М АО У Ш кола №  141

28.
М АО У Ш кола № 130

А сф анд и ярова Рида 
Аксановна М АО У Ш кола № 141

29.
М АО У Ш кола № 141

Сер аж етд ин ова Елена 
И вановна М АО У Ш кола № 130 ГО г.Уфа

[ 
O

J

L
?

М АО У Ш кола № 147
Бабина Ирина 
А лександ ровна

М А О У "Ф изи ко м ате м  этический 
лицей № 93"

31.
М АО У Ш кола № 147

Якупова А настасия 
А лександ ро вна

М АО У "Ф изиком атем ати чески й  
лицей № 93"

32.
М АО У "Л ицей № 155"

Коровкина А нж елика 
Валерьевна

]

М АО У Ш кола №  17

33.
_

М АО У "Ц ентр образования
№  159" Гринчук Альбина Рифовна

МАОУ Ш кола №  38 имени Г.8. 
Королевой


